
 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 Pag. 1 di 8 

 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus 

 

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-153 

 

Cup: E84D24001830007 

 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PER ESPERTI , TUTOR, FIGURE AGGIUNTIVE 

E COORDINATORE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 

di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale 

Europeo Plus; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, che autorizza l'attuazione del 

progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-153 per un importo pari a € 80.000,00 €; 

VISTE le delibere n. 2 del Consiglio di Istituto del 16 Maggio 2024 e n. 4 del 15 Maggio 2024 del 

Collegio dei Docenti di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 6733 del  

25/06/2024; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 

12/01/2024; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 6734 del 25/06/2024 ; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la nomina a RUP prot. 7206 del 12/08/2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione di interventi volti al potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità; 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 2 di 8 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A   

 

 

Art. 1 Oggetto 

 
Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione di n. 1 figura di COORDINATORE  n. 10 figure di ESPERTO, n. 10 figure di TUTOR e 

n. 10 FIGURA AGGIUNTIVA per i seguenti moduli: 

 

 

Modulo Tipologia 

Modulo 

Figura 

Richiesta 

Ore Per 

Percorso 

Euro/Ora 

Lordo Stato 

Economie 

Circolari 

 

Competenza 

imprenditoriale   

 

1 Esperto 

 
30 € 70,00 

1 Tutor 

 
30 € 30,00 

1 Figura Aggiuntiva 

 
20 € 30,00 

Curare e gestire 

l'orto  

 

Competenza 

imprenditoriale   

 

1 Esperto 

 
30 € 70,00 

1 Tutor 

 
30 € 30,00 

1 Figura Aggiuntiva 

 
20 € 30,00 

Gestire le 

emozioni 

Competenza 

personale, sociale e 

capacità di imparare 

a imparare 

1 Esperto 

 
30 € 70,00 

1 Tutor 

 
30 € 30,00 

1 Figura Aggiuntiva 

 
20 € 30,00 

Yoga in classe 

 

Competenza 

personale, sociale e 

capacità di imparare 

a imparare 

1 Esperto 

 
30 € 70,00 

1 Tutor 

 
30 € 30,00 

1 Figura Aggiuntiva 

 
20 € 30,00 

Scacchi a scuola Competenza 

personale, sociale e 

capacità di imparare 

a imparare 

1 Esperto 

 
30 € 70,00 

1 Tutor 

 
30 € 30,00 

1 Figura Aggiuntiva 

 
20 € 30,00 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 3 di 8 

 

 

 

Modulo Tipologia 

Modulo 

Figura 

Richiesta 

Ore Per 

Percorso 

Euro/Ora 

Lordo Stato 

Suoni 

interculturali  

 

Consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

1 Esperto 

 

30 € 70,00 

1 Tutor 

 

30 € 30,00 

1 Figura 

Aggiuntiva 

 

20 € 30,00 

Teatro 

 

Consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

1 Esperto 

 

30 € 70,00 

1 Tutor 

 

30 € 30,00 

1 Figura 

Aggiuntiva 

 

20 € 30,00 

Teatro modulo 

avanzato 

 

Consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

1 Esperto 

 

30 € 70,00 

1 Tutor 

 

30 € 30,00 

1 Figura 

Aggiuntiva 

 

20 € 30,00 

Dipingere 

emozioni 

Consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

1 Esperto 

 

30 € 70,00 

1 Tutor 

 

30 € 30,00 

1 Figura 

Aggiuntiva 

 

20 € 30,00 

Filmando 

 

Pensiero 

computazionale e 

creatività e 

cittadinanza 

digitali 

1 Esperto 

 

30 € 70,00 

1 Tutor 

 

30 € 30,00 

1 Figura 

Aggiuntiva 

 

20 € 30,00 

Figura unica per tutti i moduli 1 Coordinatore 
20 ore a modulo 

(tot. 100 ore) 

€ 25,54 

 
 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 4 di 8 

 

 

Art. 2 – Compiti delle figure richieste e Criteri di Valutazione 
 
 

 

Compiti dell’esperto  

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto:  

1) a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in conformità agli obiettivi didattici formativi declinati 

nel progetto Fuori dagli schermi;  

2) a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento;  

3) ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;  

4) al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a 

conoscenze nel corso del suo incarico;  

5) a registrare le attività svolte sulla piattaforma e/o su registro.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criteri comuni per tutti i moduli - ESPERTO Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Non aver mai presentato domanda di trasferimento nel 
quinquennio precedente 

5 punti 5 punti 

Precedenti esperienze in laboratori con tematiche affini 5 per esperienza 20 punti 

Corsi di formazione, perfezionamento, master sulle 
tematiche del modulo 

5 punti 15 punti 

Pubblicazioni inerenti le tematiche del modulo 5 punti 15 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del 
progetto (SIF21/27, PN21/27) 

5 punti 10 punti 

Tutor di orientamento (rif. D.M. 63/2023) 10  punti 10 punti 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 5 di 8 

 

Compiti del Tutor  

I Tutor avranno i seguenti compiti:  

a) facilitazione dell’azione dell’esperto formatore nella gestione delle attività;  

b) facilitazione per l’inserimento dei dati nella piattaforma e/o nella compilazione di registri;  

c) facilitazione del rapporto con il/i Consigli di Classe coinvolti e/o le famiglie.  

Si specifica che la presenza della figura del tutor d’aula sarà obbligatoria nel caso di svolgimento delle azioni di 

formazione in orario extracurriculare.  

 

Criteri comuni per tutti i moduli - TUTOR Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Precedenti esperienze in laboratori con tematiche 
affini 5 per esperienza 20 punti 

Tutor di orientamento (rif. D.M. 63/2023) 10  punti 10 punti 

Corsi di formazione, perfezionamento, master sulle 
tematiche del modulo 5 punti 5 punti 

Pubblicazioni inerenti le tematiche del modulo 5 punti 5 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del 
progetto 10 punti 10  punti 

 

 

 

Compiti della figura aggiuntiva  

La figura aggiuntiva avrà i seguenti compiti:  

a) Supportare esperto e tutor nella gestione delle attività;  

b) Supportare l’inserimento di tutti gli alunni nel gruppo di progetto.  

 

Criteri comuni per tutti i moduli -FIGURA 
AGGIUNTIVA Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Precedenti esperienze in attività di ascolto 5 per esperienza 20 punti 

Non aver mai presentato domanda di trasferimento 
nel quinquennio precedente 5 punti 5 punti 

Specializzazione sostegno 10 punti 10 punti 

Tutor di orientamento (rif. D.M. 63/2023) 10  punti 10 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del 
progetto (SIF21/27, PN21/27) 5 punti 10 punti 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 6 di 8 

 

 

 

Criteri di valutazione COORDINATORE Punti Massimo 

Anzianità di servizio presso l'Istituto 1 per anno 15 punti 

Precedenti esperienze di coordinamento di progetti europei 
5 per 
esperienza 20 punti 

Non aver mai presentato domanda di trasferimento nel quinquennio 
precedente 5 punti 5 punti 

Conoscenza delle piattaforme per la gestione del progetto (SIF21/27, 
PN21/27) 5 punti 10 punti 

Tutor di orientamento (rif. D.M. 63/2023) 10  punti 10 punti 
 

 

 

 

Art. 3 Presentazione domande 

 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, dovranno essere debitamente firmate in calce, 

corredate da:  

- Allegato B: autovalutazione titoli per i ruoli per cui si concorre;  

- Curriculum redatto secondo il modello europeo.  

 

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 10:00 del 28/09/2024 a mezzo PEO 

(pipm050007@istruzione.it), PEC (pipm050007@pec.istruzione.it), oppure brevi manu all’ufficio protocollo di via 

Salcioli.  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata.  

 

 

 

Art. 4 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione:  

1. Essere nello stato di quiescenza per l’a.s. 2024-25;  

2. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

3. Curriculum Vitae non in formato europeo;  

4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali;  

5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

6. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;  

7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 7 di 8 

 

 

Art. 5 Partecipazione 
Ogni aspirante candidato può concorrere anche per più di un ruolo, presentando un’unica istanza di partecipazione, 

corredata dalle griglie di autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

Si ricorda l’incompatibilità dei ruoli ESPERTO,  TUTOR e FIGURA AGGIUNTIVA per il medesimo laboratorio.  

 

 

 

Art. 6 Graduatoria 
Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate.  

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul proprio sito 

www.liceomontale.eu.  
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 (cinque) giorni dalla 

sua pubblicazione.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 

incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai 

singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione 

scolastica. 
 

Art. 7 Casi particolari 
In caso di un numero di candidature ritenute valide strettamente sufficiente a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

 

 

Art. 8 Requisiti di ammissione 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno 

considerati requisiti di accesso (almeno uno dei seguenti requisiti) :  

 

• Docente a tempo indeterminato presso l’Istituto;  

• Docente a tempo determinato con contratto al 30/06/2025 o 31/08/2025 ( i moduli dovranno terminare 

prima della fine del rapporto di lavoro). 

 

 

 

 

 

 

 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U



 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 
 

 Pag. 8 di 8 

 

 

Art. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE GDPR 679/2016 e del D.lgs. n. 101/2018 l’esperto è titolare dei dati personali e 

professionali.  

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del GDPR 679/2016, codice in materia di protezione dei dati personali, il 

trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di 

sicurezza.  

Sottoscrivendo il presente incarico le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate oralmente tutte le 

informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. n. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 e le modalità di 

esercizio del diritto di accesso ai dati previste dall’art. 7 dello stesso.  

Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO): la Dirigente Scolastica. 

 
 

Il presente avviso viene pubblicato in albo online.  

 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Orsini 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

PIPM050007 - A7585FB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008321 - 21/09/2024 - VII.6 - U


		2024-09-21T10:53:00+0200
	LUCIA ORSINI




